& per torturam testes ad testimonium perhibendum compelli posse nihil dubitandum, maxime si rei, qua de veritate dicere debent, interfuisse convincantur, *arg. L. 15. ff. de questron. ibique BRUNNEMAN. n. 2.* Nostro juri lubet sequi jus Commune, pœnamque testibus refractariis imponendam arbitrio judicis submittere *b. t. §. 5. ibi.* Erscheinet der geruffene Zeuge nicht ohne gnugsame und bewährliche Hindernüs/ sondern hält sich aus Ungehorsam zurück/ er soll vom Richter gestraffet werden. Neque testis, præstita multa sive pœna quacunque a judice ipsi imposita, liberabitur a testimonio perhibendo, verum nihilofecius ad ejus dictionem obligabitur *§. b. 5. ibi:* und gleichwohl dadurch der Zeugnüs nicht gefreyet/ sondern nichts destoweniger sein Zeugnüs zusagen verbunden sey. Jure Hungarico Tripartito, ii, qui favore forsitan partis alterius allecti vel munere corrupti, sive metu perculsi aut odio interno tacti, admoniti ac requisiti, attestationsi interesse ibique testimonium veritati perhibere recusaverint, multa sedecim marcarum, gravis ponderis, quamlibet marcam per 4. florenos vel quadringentos denarios computando, puniuntur *part. 2. tit. 28.*

Tortura.

Jus Transylvan.

Jus Hungaricum.

III. Productis testibus judici vel Commissario incumbit ab ipsis juramentum exigere; Ex eo enim omnis testationum vis ac potestas pendet. Testi injurato non creditur. Uni Xenocrati Athenienses id honoris habuerunt, ut injurato crederent, auctore Laertio in ejus vita. Episcopo jurisjurandi gratiam facit *Auth. sed judex de Episcop.* Verum hæc verba: *non tamen jurent*, affuta sunt ab Irnerio. Archetypum *Nov. 123. c. 7.* ea non agnoscit. Jurare autem eos oportet ante depositionem *l. 6. C. de testib. c. 17. X. eod.* Nec abludit Jus nostrum Transylvanicum, quod colligo vel ex verbis; *b. t. §. 6.* Ihren Eyd hierauff verpflichten/ daß sie falsches nicht / sondern die lautere Wahrheit so weit ihnen bemußt aussagen wollen. Ratio est in promptu, ne scilicet

Lib. 1. tit. 5.

§. 6.

Juramentum testimonium exigitur.

Ante depositionem.

Jus Transylvan.

Ratio.

spe remittendi juramenti animosius deponant, & post de-  
positionem potius sit juramentum purgationis ob propri-  
am personam præstitum. Itaque, si deponant priusquam  
jurarint, nullum est testimonium *L. 19. C. de testib. cap. 29.*

*Quid? si in conti-  
nenti post  
depositionem jure-  
tur.* juncto *cap. 51. X. eod.* Quanquam sunt, qui in continenti  
post depositionem præstitum juramentum admittunt,  
*MASCARD. de probat. vol. 3. concl. 1369. n. 5.* Quibus stylus  
Camæ suffragatur teste *GAILIO. lib. 1. Obs. 101. n. 9.* Sane  
Jure Saxonico verius est, repetitionem testium juratam  
tum etiam instituendam esse, *NICOL. in proces. c. 58. n. 11.*  
Quam sententiam ego verbis juris nostri Transylvanici  
quoque magis convenire crediderim, nisi forte praxis fori  
hac parte secus habeat, quam ego suo loco relinquo.

*Jus Hunga-  
ricum.*

IV. Similiter Jure Hungarico Tripartito necessari-  
um est, ut testes ante attestationem jurent, ipsos omni ti-  
more, odio, favore, amore, & præmio litigantium remoto  
ac postposito, veritatem non celaturos, falsitatem non ju-  
stificaturos, justitiam non falsificaturos, sed prout res illa,  
de qua examinabuntur, ipsis nota est, vel constat, juste de-  
claraturos *part. 2. tit. 28. pr.* Deinde Colomanus Rex Hun-  
gariæ *Decret. lib. 1. cap. 26.* constituit, ut testes ante attestati-  
onem confiteantur his verbis: Si quis in testimonium ad-  
ductus, alicujus veritatem sua nititur attestatione probare,  
hujus testimonium suscipi jubemus, si præsertim sit con-  
fessus peccata sua sacerdotibus. Si denique contrarium  
habeatur, & cautela sit veri testimonii per sacerdotem in  
confessione, & mendacis culpæ redemptio fiat cum posses-  
sione.

*Juramen-  
tum testi-  
um, presen-  
tibus liti-  
gantibus,  
prestan-  
dum.*

V. Illud certum est, quod testes debeant jurare in  
præsentia litigantium *L. 19. & Auth. si quis C. de testib.* Con-  
sentit jus patrium *dict. §. 6. ibi:* Daß Sie darnach in Ges-  
tenth der Biederpart ihren Eyd darauß verpflichten.  
Quid vero si in termino productionis contumaciter eman-  
serint citati? Tum vero judex absque prævia nova citati-  
one

one ac sententia in examine pergere debet, ac testes nihilofecius jurejurando obstringere *dict. Auth.* Quod nec jure domestico mutatum colligitur ex verbis *cit. §. 6.* oder in ihren muthwilligen Abwesen. Ceterum judici integrum non est, juramentum testibus remittere, liberum autem est adversæ parti, §. *cit. 6.* verbis: und soll diesen Eyd der Richter ohne der Partheyen Bewilligung keinem der Zeugen nicht erlassen. *conf. cap. 39. X. de testib.* Ratio, quia in attestationibus juratis partium interesse potissimum versatur, ideo que ei ab illis renunciari potest, *arg. L. pen. C. de pact.* Neque interest, utrum remissio adversæ partis fiat expressis verbis, an tacite, *arg. cap. 43. de R. J. in 6. L. 13. §. 11. ff. locat.* MEVIUS *lib. 5. Decis. 243.* Quanquam Jure Saxonico fieri debet expressis verbis. *Ord. Proc. tit. 20. §. 3. vers. ohne Beydertheil ausdrückliche Verwilligung.* Sed nec necesse est, accedere juris auctoritatem & consensum, secundum communem opinionem, testante GRASSO *Comm. opin. lib. 2. c. 17. q. 18.* quam frustra deserit GAILIUS *1. Obs. 101. n. 5.* Plane interdum judex, non attenda partium renunciatione, ex justa causa juramentum injungere potest, imo debet, toties videlicet, quoties res non pendet ab earum arbitrio, putares publica, quod latius persequi hic non vacat.

VI. Quanquam nec statuto nec consuetudine indefinite induci, aut summi Principis dispositione effici potest, ut testi sine juramento deponenti credatur, GAIL. *1. Obs. 101. n. 11. seqq.* tamen in Regno Bohemiæ, Archi-Ducatu Austriæ, & Bavaria, ejusmodi depositiones in nobilibus & illustribus personis ex singulari privilegio absque corporali juramento admittuntur, teste eodem GAILIO. *Obs. 100. n. 22.* Quod etiam de proceribus in Svecia asseverat BRUNNEMANN. *in process. civ. cap. 20. n. 65.* Sic & receptum est, judici circa officium deponenti absque juramento fidem haberi, de iis scilicet, quæ coram ipso a partibus gesta sunt, donec contrarium probetur *arg. c. 28. X. de testib.* modo, ut

Quid? si litigantes emanserint.

Juramentum testimonium a judice non remittitur.

At a partibus remittitur.

Ratio.

Ampliatio

1.

Ampliatio

2.

Limitatio.

Lib. 1. tit. 5.

§. 7.

Quatenus judici absque juramento credatur.

Distinguitur.

Tempera-  
mentum.

Jus Tran-  
sylvan.

Extensio  
Juris Tran-  
sylv.

An interro-  
gatio testiū  
absentibus  
partibus, fi-  
eri debeat.  
Communis  
opinio.

referente Dn. Præsidi Ordo Vitembergensis Mense Octobr. Anno 1692. & Mense Octobr. 1693. consultus censuit, attestatio judicis 1. certa ac specifica sit, non si vaga & generalis, v. g. quando judex in genere de facto heredum testatur, non expressis eorum nominibus. 2. absolute certa sit, non si per relationem. Atque hæc sententia in foro Saxonico Electorali peculiari *decis. 3.* confirmata est. Eandem etiam in Transylvanico foro recipi placuit. *Tit. h. §. 7. ibi: Rath's Persohnen/ Richter und Stadtschreiber sollen ungeschworen/ doch auff Ermahnung ihres vorgethanen Eydes in den Sachen darin Sie zu Zeugen gestellet/ gefragt werden. Secus autem res comparata est in iis, quæ factum judicis proprium & processum ab ipso formatum & agitatum concernunt. In his enim testanti fides ilico non habetur, nisi quatenus in causa legitimis constiterit documentis cap. 12. X. de probat. CARPZOV. Decis. 3. Nempe Judici, ut tali, fides sine jurejurando habetur, ut testi, non habetur; Multoque minus in propria causa. Qua de re jus nostrum *cit. §. 7.* sic loqui amat: in eigenen Thädig. Sachen aber/ darinnen ihnen der Eydschwur entweder angemuthet oder auferleget/ mögen sich solche Persohnen mit Auszug Ambtswegen auf gethanen Eyd nicht behelffen. Ultimo denique loco notari meretur, jus nostrum Transylvanicum privilegium hoc judicis, de non præstando juramento in negotiis coram ipso gestis, extendere ad alias quoque personas judiciales, puta Senatores & Notarios *cit. §. 7. ibi: Rath's Persohnen/ Richter und Stadtschreiber/ ita tamen, ut omnes præstiti jam ab iisdem jurisjurandi, commoniferi debeant, ibi: Doch auf Ermahnung ihres fürgethanen Eydes.**

VII. Præstito juramento, utrum interrogatio absentibus, an præsentibus, litigatoribus fieri debeat, indagandum est. Communis schola, quam fori usus sequitur, docet: citandum quidem esse adversarium, ut videat jurare testes; at non, ut examini intersit, cum secreto sint interro-

interrogandi. Hanc sententiam, quanquam præter vulgus etiam doctiores quidam probant, nequaquam jure civili defendi posse puto. Argumento est, quod quæstioni servorum interesse jubentur accusator, reus, patronive ejus & interrogandi facultas datur patronis *L. 27. §. 7. ff. ad L. Jul. de adult.* Quod si quæstionibus servorum interesse jubentur, qui minus interrogationibus testium? Non est, quod quis existimet, hoc specialiter lege Julia de adulteriis cautum esse: multis enim veterum testimoniis doceri potest, in reliquis quoque criminibus obtinuisse. ANT. MATTHÆI *de crim. lib. 48. tit. 15. c. 4. n. 9.* Sed & novissima Justiniani constitutione nominatim repetitum videmus, ut ne testes examinentur, nisi utroque litigatore præsentem, *μνομεγῶς* ut tunc demum possit fieri interrogatio, si alter per contumaciam absit, *Nov. 90. cap. ult.* Idem jam ante, aliis quibusdam constitutionibus ejusdem Imperatoris, expressum fuerat, velut *L. 16. §. pen. C. de testib. L. 18. C. de fide instrum.* Interpretes autem in errorem induxit præcipue, quod in *L. 14. C. de testib.* legerent, testes intrare judicis secretum: quod ita acceperunt, tanquam in secreto & remotis arbitris interrogarentur. Sed perperam; secretum enim nihil aliud est quam secretarium, id est, judicii locus, ut in *L. ult. C. ubi senat. vel clariss. L. 3. C. de offic. div. jud. L. 2. C. de prox. sacr. scrip. L. pen. C. de accus.* Hic locus, quanquam litigantibus, advocatis atque audire volentibus pateret, tamen, quoniam tecto ac parietibus concluderetur, paucique circumstarent; cum contra olim in foro & magna circumstante populi corona, causæ disceptarentur, non inepte secretum & secretarium appellatus est.

VIII. Ufu fori nostri Transylvanici aliud receptum, ut nempe interrogari testes & examinari secreto debeant *tit. hoc §. 9. ubi: Die Verhörung und Erfragung der Zeugen soll nicht in Gegenwart sondern in Abtreden beyder Partheyen*

Rejicitur.

Explicatur  
Lex. 14. C.  
de testib.

Jus Transylvan.

*Idem alibi  
obtinere.*

*Extensio.*

*Lib. 1. tit. 5.*

*§. 10.*

*Quatenus  
declaratio  
attestatio-  
num fieri  
possit.*

*Restrictio.*

*Quatenus  
correctio.*

theyen für dem Richter allein geschehen / doch nicht unter eins / sondern ein ieder Zeuge soll insonderheit verhört werden / exemplo Prophetæ Danielis, *Daniel. vers. 51. & optimaratione*, ut videlicet tanto liberiores sint ad testimonium dicendum, & ne alter alterum instruat, unusqve alterius dictum sequatur. Idem etiam alibi usu fori observari, scilicet ut interrogari & examinari testes secreto debeant, testantur A. FABER *in Cod. tit. de testib. def. 13. & 52.* GUIDELINUS *lib. 4. c. 16.* SANDIUS *de feud. GELR. tit. 3. c. 4. n. 24.* Imo communis Doctorum sententia est, si testes simul examinati sint, examen esse nullius momenti, si credimus SICHARDO *in l. 14. C. de testib.* Quanquam conjunctim jusjurandum ipsis imponi posse nullum dubium est, de quo verba juris Patrii *cit. §. sic habent: Ob wohl unter eins der Eyd ihnen mag auffgegeben und sie beschworen werden.*

IX. Si quæ dicti testimonii obscuritas vel putativa contrarietas appareat, post prælectionem attestatorum testes, explicationis ergo & ut dicta concilient, interrogandi sunt, imo etiam, postquam semel dimissi sunt, suboriente aliqua obscuritate, iterum examinari possunt *cap. 53. X. de testib.* ita quidem, ut novo juramento opus haud sit, cum declaratio nihil novi addat *L. 23. §. 1. de testib. GAIL. 1. Obs. 101. n. ult.* Jure Transylvanico idem observari constat *ex dict. tit. §. 10. ibi: Hat auch ein Zeuge unlauter oder zweiffelhafftiges von der Sachen gezeuget / er mag wieder gefragt werden.* Quanquam hæc examinis repetitio instituenda est, eodem jure, ante sententiam latam, ceu colligere est ex verbis finalibus *cit. §. 10.* Doch soll es geschehen / ehe das Recht wird gefället und ausgesprochen. Sed hæc, quæ dixi, accipienda sunt de declaratione attestatorum dubiarum. Quid autem, si testis se in uno alterove deinceps corrigere velit, an potest? Sane correctionem in continenti fieri posse, non vero ex intervallo, tradit *cap. 7. X. de testib.*

*testib. cog.* nisi testis causam erroris probabiliter doceat. FARINAC. *de testib. q. 66. n. 227. & 241. seq.* In continenti autem plerique hoc loco ita intelligunt, ut id fiat, antequam a iudice recedat FARINAC. *n. 229.* imo antequam cum parte collocutus sit FARIN. *n. 232.* quod creditur asserenti sub fide juramenti præstiti FARIN. *n. 236.* Quamvis vero hoc casu utramque depositionem, & primam & correctam, ab examinatore scribendam esse putet RULAND. *de Commis. lib. 2. cap. 17. in fin.* periculosa tamen hæc practica est, tum quod erronea prima ipso jure nulla & per subsequentem fit abolita, tum quod ita materia disputandi partibus præbeatur. Sed si ex intervallo fiat correctio, concederem cum BRUNNEMANNO *in Proc. Civ. cap. 20. n. 75.* utramque scribi debere.

*In conti-  
nenti quid  
hic sit?*

*An utraque  
depositio  
scribenda  
sit?*

X. Negativæ propositionis nulla est probatio *L. 2. de probat. L. 23. eod. c. 11. X. de probat.* Quod intelligendum de simpliciter & indeterminate negante. Secus enim est in negatione, tempore locoque circumscripta, nec non ea, quam prægnantem vocant, cum utraque virtualiter aliquid affirmet, adeoque & probari queat. Hunc in modum interpretor verba juris patrii §. 11. in verbis: *Als denn soll man der Parthey die Beweisung zuurtheilen / welche auff geschene Sachen redet / und nicht jener so da läugnet / es wäre denn daß des Gegentheils läugnung sonderliche Umstände hätte / welche Beweisung bedörfften.* Quæ res æstimationi prudentis judicis submittitur in verbis seqq. *solches soll in der Richter Erkännuß stehen.*

*Lib. 1. tit. 5.  
§. 11.*

*Quatenus  
negativa  
probari ne-  
queat.*

XI. Porro testes tres vel duos, omni exceptione majores, plene probare, Jure pariter Divino ac Romano & Canonico tritum est. Idem jure Transylvanico *b. 1. §. 12. ibi:* *Doch sollen in allen Sachen drey oder zween unberworfene Zeugen seyn / repetitum legitur.* Sed quid, si vel testes duo deponant, unus omni exceptione major, alter non omni exceptione major, vel unus tantum sed omni excep-

*Lib. 1. Tit. 5.  
§ 12. junct.  
Tit. 9. §. 1.  
& 5.*

*De proba-  
tionis gra-  
dibus.*

ptione

ptione major, vel denique unus non omni exceptione major; an tum pariter, jure Patrio æque ac jure Romano, in prioribus duobus gradibus juramentum suppletorium, in ultimo autem purgatorium admitteremus? Sic puto: Quamquam enim hoc § 12. ea de re nihil cautum extat, tamen ex alio loco nempe tit. 9. §. 1. ibi: entweder dem Kläger oder Angeklagten der Schuld werden auferlegt / satis evidenter id elucet. Qua etiam ratione opinor verba in seq. §. 5. dict. tit. 9. sondern solches / das den Angeklagten der Schuld verdächtig machet / non de nuda suspicione ad effectum juramenti purgatorii, sed semiplena probatione accipienda, ut collatio textuum cit. abunde innuit.

Lib. 1. tit. 5.

§. 13.  
Post publicationem  
attestationum  
productionem  
testium cessat.

Ratio

Quid in  
causa appellationis?  
Jus Canonicum.

Jus Civile.

XII. Attestationum publicatione peracta, testes alii super iisdem articulis vel directo contrariis produci aut examinari non possunt, nec jure tantum Romano, *Auth. qui semel C. de probat. Nov. 90. cap. 4.* sed & Canonico, *c. 17. 18. 25. 26. § 35. X. de testib. Clement. 2. de testib.* Idem jure Saxonico constitutum *Const. 10. p. 1. §.* So soll auch nach der publication, nec non jure nostro Transylvanico *b. 1. §. 13.* ibi: Was für Zeugniß die Parthenen auff ihr Articul, Meinung und Klagen nothdürfftig seyn / die sollen sie stellen für die eröffnung der Bekändtnuß. Denn wenn nun die verhöreten Bezeugniß vor Gerichte sind geöffnet worden / so wird keiner Parthenen für demselben Gerichte weiter Zeugen zustellen nicht zugelassen. Ratio est timor subornationis, ne scilicet alii testes, qui postea producuntur, sint subornati, ad evertendam attestationum veritatem *dict. text.* Sed quid in causa appellationis? Sane jus Canonicum etiam in hac ulteriorem testium productionem prohibet *Clem. 2. de testib.* Contrarium jure Civili verius est 1. propter *L. 4. C. de temp. appellat. 2. arg. L. ult. C. de testib. 3.* quod appellatio causam in eo statu ponit, quo fuit in prima instantia tempore litis contestatæ *L. 13. C. de proc. 4.* quia, ex multorum opinione, appellationis causa est diversa a primæ instantiæ

tia causa. Quæ sententia, teste SICHARDO *in Auth. at qui semet C. de prov. n. 27.* communis est, & in Camera observatur MYNSINGER *1. Obs. 41.* nec non in summo tribunali regio Vismariensi atque terris Wurtembergicis, si BOCERO *Cl. 6. disp. 23. thes. 9.* fidem habemus, recepta est. Eandem tuetur jus Transylvanicum *b. 4. §. 13. in fin. ibi: Es wäre denn die Sach und Thädig appelliret.* Neque est, quod hic aliquam latere iniquitatem vereamur. Nam subornatio, quæ Canonico jure obtenditur, saltem imaginaria est, habetque locum coram eodem, non diverso iudice; cum præsertim & a iudice appellationis facile possit animadverti, nec talis falsitas & veritatis violatio in teste probo sit præsumenda.

XIII. Perjurii crimen atrox & grande esse, nemo fere ambigit, adeo ut etiam majus ac gravius credatur ipso homicidio. Sunt nihilo fecius tamen, qui hoc crimen antiquitus vindicatum non esse, sed ejus ultionem soli DEO relictam, asserunt, moti præcipue Rescripto Alexandri in *L. 2. C. de reb. credit.* Verum vindicatum esse probant *L. 13. §. ult. l. 28. §. ult. ff. de jurejur. L. 22. C. de dolo. L. 41. C. de transact. L. 13. C. de testib. L. pen. C. de dignitat.* quæ Leges partim in genere docent, esse aliquam perjuriæ pœnam, partim in specie ostendunt, perjurum alias infamia notari, alias dignitate spoliari, alias fustibus cædi, superaddito elogio: *περηστὸς καὶ ὀμνυεῖ* i. e. petulanter ne jurato. Quinimo testis, ex cujus perjurio ceu falso testimonio aliquis criminaliter punitur, pœna ejusdem supplicii tenetur *L. 1. §. 1. §. tot. tit. ad L. Corn. de Sicar.* Et, ut nihil antiquitatis ignoretur, Ethnici Lege naturæ edocti, quantum esset scelus pejerare, perjuros gravissimis afficiebant pœnis. CICERO *Lib. 3. Officior.* nulla de re diligentius judicasse scribit Censores, quam de jurejurando, si scilicet hoc fuisset violatum & *Lib. 2. de LL.* perjuriæ pœnam divinam exitium esse, humanam tantum dedecus. Scythas quoque per solium Regium pejerantes morte mulctasse

Jus Transylvan.  
Objectio.

Diluitur.

Lib. 1. tit. 5.  
§. 14.

Perjurium etiam jure Romano punitur.

Recensentur hac de re jura Gentilium.

Responde-  
tur ad L. 2.  
C. de reb.  
cred.

Perjuri  
pœna hodie  
est arbitra-  
ria.  
Jus Tran-  
sylvan.

Jus Hunga-  
ric.

testis est HERODOTUS *Lib. 4.* Apud Indos, de perjurio convictos, manuum, pedumque digitis & extremis membris decurtatos fuisse autor est ALEXAND. *Lib. genial. disr. 6. cap. 10.* Similiter apud Ægyptios Lege publicâ in perjuros pœna capitalis fuit statuta, tanquam in eos, qui duplici scelere tenerentur, quod & pietatem in DEUM & fidem inter homines tollerent & adeo una opera DEOS atque homines offenderent, DIOD. *Lib. 1. cap. 6.* Quod vero attinet ad ALEXANDRUM Imperatorem, respondendum est, eum in *cit. L. 2. C. de reb. cred.* non hoc velle: non posse extraordinem accusari perjuros, sed non esse proditam de perjurio publicam accusationem, frustra que adeo timeri pœnam legis Juliæ Majestatis. Quod vero adjicit, jurisjurandi contemtam religionem satis Deum ultorem habere: id ad inconfluta & calore facta perjuria referendum est, ad quæ tametsi jus civile connivet, Deus tamen Optimus maximus impunita ea non relinquit, cum interminetur omnibus illis, qui nomen ejus parum reverenter usurpaverint.

XIV. Perjurii pœnam hodie extraordinariam & arbitrariam esse, pro modo & ratione ipsius delicti, late docet CARPZOVIVS *quest. 16. n. 43. seqq.* Eadem obtinet jure Patrio. Quanquam enim Compiler istius juris *b. t. §. 14.* perjurium olim mit einen Seiten Ripp/ cujus emenda sive æstimatio est viginti florenorum, memorat, *conf. lib. 4. tit. 4. §. 2.* tamen hodie pœnam perjurii ab arbitrio judicis pendere in *eod. §. 14.* recenset, *ibi:* Spühren die Richter Falschheit und Betrug in der Zeugen Bekändtnis/ sie mögen von Rechts wegen die falsche Zeugen nach der Sachen Gelegenheit und ihrer Verschuldung straffen. Quæ & tanto magis exasperanda est, quo majus damnum ex concurrente falso in alterum redundat. Hungarico Jure testes perjuri appellantur Aucarii, hoc est, Lwdæ. Eorumque pœna in genere proponitur *part. 2. tit. 30.* Inspecie STEPHANUS Rex *Decret. lib. 2. c. 15.* sanxit, ut perjurus perdita manu perjurium luat

luat aut quinquaginta juvenis manum redimat; Colomanus autem Hunnorum Rex *Decret. lib. 2. c. 82.* testimonium falsum coercuit hoc modo: Si quispiam falsum testimonium alicui imposuerit, id est, de eo pluribus ex villis five rixæ vel odii causa attestantibus, ferreo probetur iudicio, ac si mundus fuerit, impositor culpæ decem pensas solvat. Quodsi reus erit, five quidem res ejus permanent, sed ad modum crucis ferro in genis excoquatur, ut amplius testimonium ejus refutetur.

XV. Non hic prætereundum, jure Transylvanico crimen perjurii ejusque pœnam præscriptione non tolli *b. §. 14. ibi: auch soll die Verjährung die Straffe nicht auffheben.* Enimvero regulariter præscriptio criminum viginti annorum spatium absolvitur *L. 12. C. ad L. Corn. de fals.* Sed ipsi Imperatores ibidem, dum particulam *fere* adjiciunt, simul innuunt, excipi delicta, quæ perpetuo vindicari possunt. Talia autem esse dicuntur crimina apostasiæ *L. 4. C. de apostat. suppositi partus L. 19. §. 1. ad L. Corn. de fals.* & parricidii *L. 13. ad Sc. Sil.* Quibus Doctores, sine expresso juris textu licet, addunt crimen læsæ majestatis, hæresis, assassinii, falsæ monetæ, simoniæ, concussionis, abortus, blasphemix & alia enormia. *EARINAC. lib. 1. tit. 1. qv. 10. n. 29. seqq.* Imo, si dicendum quod res est, nullum delictum, præsertim homicidium, quod Lege Divina pœnam habet determinatam, præscriptione, veluti invento humano, tolli potest. Quomodo enim juri, quod solum Deum auctorem habet, humano instituto contrario derogari aut detrahi quicquam patiemur?

XVI. Superest hoc titulo §. ut de dilationibus probatoriis dispiciamus. Quotnam vero dilationes ad probandum dari possint, non usque adeo expeditum est. Nec enim ultra duas dari posse tradit *LANFRANC. de ARIAD. in t. de distat. 2. fol. 102.* Alii e contrario putant, ex singulis & successivis impedimentis plurimas dari dilationes,